
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1336 del 27-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 406
Proposta del settore n. 438

1/4



PREMESSO che:

- lo spazio a verde di via Luigi Einaudi è molto frequentato dalle famiglie del territorio
Quarratino, pur non disponendo di attrezzature in numero sufficiente a soddisfare
contemporaneamente tutti gli utenti;

- l’Amministrazione Comunale ha più volte manifestato l’intenzione di integrare e rinnovare i
giochi presenti nell’area a verde stessa con l’inserimento di attrezzature ludiche comuni agli
spazi destinati ai più piccoli;

RITENUTO di poter soddisfare le richieste dell’utenza con l’inserimento di una torretta scivolo
con pannelli attività compresi nella struttura ed un'arrampicata con una altezza di caduta
inferiore ad un metro, cosicché non risulta necessario l’inserimento di pavimentazioni
antitrauma;

VISTI i diversi listini prezzo delle aziende fornitrici dei giochi sopracitati e rilevato che
l’importo da porre a base di gara per la fornitura e la posa in opera - questa meno rilevante
rispetto alla fornitura - delle stesse attrezzature possa essere pari a € 6.650,00 oltre IVA, per
complessivi € 8.113,00 trova disponibilità nel bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019, per € 7.020,00 al capitolo 7206/0 e per € 1.093,00 al capitolo 7201/0;

VISTI l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;

DATO ATTO che:

- l'importo dell'affidamento è stimato in € 6.650,00 oltre IVA, per complessivi € 8.113,00,
calcolato sulla base dei prezzi unitari di mercato dei principali fornitori;

- essendo l'importo dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere
all'affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento ai sensi del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a € 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura e posa in opera delle
attrezzature ludiche come sopra descritto, procedendo nel rispetto dei principi di non
discriminazione, proporzionalità e rotazione, previa richiesta di preventivo/RDO direttamente
su mercato elettronico della pubblica amministrazione (mepa);

DATO ATTO che:

- il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. 50/2016 è quello
del minor prezzo, mediante indicazione di una percentuale unica di ribasso sull’importo netto
posto a base di gara pari a € 6.650,00;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016, anche tramite posta elettronica certificata e/o secondo quanto previsto dal mercato
elettronico;

- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un' unica soluzione al termine delle
prestazioni, previa verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento dell'esatto
adempimento delle stesse e della regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento Comunale di

2/4



contabilità;

- l’operatore economico assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all’individuazione del soggetto aggiudicatario secondo il criterio del minor prezzo;

ATTESA la necessità di prenotare la spesa complessiva di € 8.113,00 con imputazione
finanziaria al capitolo 7206/0 per € 7.020,00 ed al capitolo 7201/0 per € 1.093,00, del
bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

DATO ATTO che:

- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: Z282B5C702;

- il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C89G19000480004;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che la spesa potrà essere oggetto di reimputazione, in base all’effettiva esigibilità
del debito;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’ente come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

3/4



DETERMINA

1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) Di stabilire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che si procederà
all’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura e posa in opera delle attrezzature
ludiche citate in premessa presso lo spazio verde di via Luigi Einaudi, consistenti in una
torretta scivolo con pannelli attività compresi nella struttura ed un'arrampicata con una
altezza di caduta inferiore ad un metro, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
proporzionalità e rotazione, previa richiesta di preventivo/RDO sul mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni (MEPA o start) ad operatore economico in possesso dei requisiti di
ordine generale e requisiti di idoneità professionale, avente adeguate capacità tecniche
professionali;

3) Di dare atto che:

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma
9 bis, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche
presso lo spazio verde di Via Luigi Einaudi;

- la modalità di scelta dell’operatore economico è quella prevista dall’art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- l’importo dell’appalto è pari a € 6.650,00 oltre IVA, per complessivi € 8.113,00;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016, anche tramite posta elettronica certificata e/o secondo quanto previsto dal mercato
elettronico;

4) di prenotare la spesa complessiva di € 8.113,00 con imputazione finanziaria al capitolo
7206/0 per € 7.020,00 ed al capitolo 7201/0 per € 1.093,00, del bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2019;

5) di precisare che:

- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: Z282B5C702;

- il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C89G19000480004;

6) di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;

7) di dare atto, inoltre, che la spesa potrà essere oggetto di reimputazione, in base
all’effettiva esigibilità del debito;

8) Di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa
vigente è il Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
24-12-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


